
 

Volume: 11 - Número: 824 de 19 de Junho de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 19/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

CPF: ***389343**
Data: 19/06/2023

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1710

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

TERCEIROS

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
19/06/2023 17:40:58 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 1/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             1 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 103/2023 - PORTARIA Nº 103/2023.

CONCEDER: 148/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 148/2023. 

CONCEDER: 153/2023 - PORTARIA Nº 153/2023.

CONCEDER: 154/2023 - PORTARIA Nº 154/2023.

CONCEDER: 155/2023 - PORTARIA Nº 155/2023.

CONCEDER: 156/2023 - PORTARIA Nº 156/2023.

CONCEDER: 162/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 162/2023. 

CONCEDER: 162-D/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 162-D/2023. 

CONCEDER: 162-C/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 162-C/2023. 

CONCEDER: 162-B/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 162-B/2023. 

CONCEDER: 162-A/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 162-A/2023. 

CONCEDER: 163-I/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 163-I/2023. 

CONCEDER: 164/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 164/2023. 

CONCEDER: 164-A/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 164-A/2023. 

CONCEDER: 167-D/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 167-D/2023 

CONCEDER: 167/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 167/2023 

CONCEDER: 167-A/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 167-A/2023 

CONCEDER: 167-B/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 167-B/2023 

CONCEDER: 167-C/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 167-C/2023 

CONCEDER: 167-F/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 167-F/2023 

CONCEDER: 167-E/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 167-E/2023 

CONCEDER: 167-H/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 167-H/2023. 

CONCEDER: 167-G/2023 - PORTARIA R. H. Nº. 167-G/2023. 

LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 1304003/2023 - TERMO DE RATIFICAÇÃO.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230447/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230448/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230449/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230450/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230451/2023 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230452/2023 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230453/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230476/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230484/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 2/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             2 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 103/2023

PORTARIA Nº 103/2023.

O Secretário Municipal de Administração de 

Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. ROGERIO PEDROSA DUARTE, portador 

do CPF n°048.297.063-41 e RG n°0291361120050, o valor de R

$ 187,40 (cento e oitenta e sete reais e quarenta centavos) , 

equivalente a 02 (uma) diária, para custear despesas de viagem a 

São Luis - MA, no dia 20 e 21  de junho do corrente ano, a fim 

de que o mesmo irá levar um paciente para realizar exames e 

consultas.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS 

FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE 

RECURSO 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 19 DE 

JUNHO DE 2023.

Damiao Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

 - PORTARIAS - CONCEDER: 148/2023

PORTARIA R. H. nº. 148/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). FRANCISCA MAURA ARAGÃO 

FREITAS LIMA, 21 (vinte e um) dias de licença médica, a 

serem gozados de 17/05/2023 à 07/06/2023, agente comunitário 

de saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 31 de 

maio de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 153/2023

PORTARIA Nº 153/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Damião Lopes Pereira, Motorista, portador 

do CPF n° 504.803.833-91 e RG n° 70033522019 -0, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina -PI, 

no dia 19 de junho de 2023, onde irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 19 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 154/2023

PORTARIA Nº 154/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Antonio Emanoel de Sousa Junior, 

Motorista, portador do CPF n° 499.209.013 -34 e RG n° 

0356328320080, o valor de R$ 93,70 (noventa e três reais e 

setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear 

despesas de viagem a São Luis -MA, no dia 20 de junho de 2023, 

onde irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 19 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 155/2023

PORTARIA Nº 155/2023.

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 3/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             3 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Luis Alves Torres, Motorista, portador do 

CPF n° 304.514.003-30 e RG n° 051469952014 -7, SSP/MA, o 

valor de R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos, 

equivalentes a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem 

a São Luis - MA, no dia 20 de junho de 2023, onde o mesmo irá 

acompanhar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 19 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 156/2023

PORTARIA Nº 156/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Sérgio Reis Rimar, Matrícula:226 -1, 

portador do CPF n° 003.734.443 -97 e RG n° 020015802002 -1, 

designado à função de Segurança, o valor de R$ 93,70 (noventa 

e três reais e setenta centavos), equivalentes a 01 (uma) diária, 

para custear despesas de viagem a São Luis – MA, no dia 20 de 

junho de 2023, onde o mesmo irá acompanhar pacientes, com 

transtornos mentais.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 – GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA – CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. – SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 19 de 

junho de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

 - PORTARIAS - CONCEDER: 162/2023

PORTARIA R. H. nº. 162/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) KELSON  FAGNER SIMPLICIO 

LEITE, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao 

período aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 03/07/2023 e 

01/08/2023, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria de 

Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 14 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 162-D/2023

PORTARIA R. H. nº. 162-D/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) SUELY LEMOS DA 

CONCEIÇÃO ARAUJO , 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referentes ao período aquisitivo 2021/2022, a 

serem gozados de 10/07/2023 e 09/08/2023, Agente Comunitário 

de Saúde, junto a Secretaria de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 14 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 162-C/2023

PORTARIA R. H. nº. 162-C/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) IVANIA MARIA SILVA SOUSA, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período 

aquisitivo 2022/2023, a serem gozados de 12/07/2023 e 

12/08/2023, Téc. de enfermagem, junto a Secretaria de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 14 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 162-B/2023

PORTARIA R. H. nº. 162-B/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 4/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             4 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) ANA KARINE LIMA DE SÁ 

CUSTÓDIO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 

03/07/2023 e 01/08/2023, Agente Comunitário de Saúde, junto a 

Secretaria de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 14 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 162-A/2023

PORTARIA R. H. nº. 162-A/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) VERALICE DOS SANTOS 

SALAZAR, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 

ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozados de 03/07/2023 

e 01/08/2023, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria 

de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 14 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 163-I/2023

PORTARIA R. H. nº. 163-I/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) ANTONIO QUADROS DE 

ABREU, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao 

período aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 21/11/2023 e 

21/12/2023, Motorista, junto a Secretaria de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 15 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 164/2023

PORTARIA R. H. nº. 164/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). LUCIANA MARIA DA SILVA 

CRUZ, 90 (noventa) dias de licença médica, a serem gozados de 

07/06/2023 à 06/09/2023, agente comunitário de saúde, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 16 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 164-A/2023

PORTARIA R. H. nº. 164-A/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) ANTONIO QUADROS DE 

ABREU, 90 (noventa) dias de licença prêmio regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2013/2018, a serem gozados de 

21/08/2023 à 19/11/2023, Motorista, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 16 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-D/2023

PORTARIA R.H. nº. 167-D/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARLENE NASCIMENTO COSTA 

MESQUITA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente 

ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 

a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167/2023

PORTARIA R.H. nº. 167/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCISCA ARAUJO DO 

NASCIMENTO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referente ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 

01/07/2023 a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de 

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 5/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             5 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / 

Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-A/2023

PORTARIA R.H. nº. 167-A/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ROSIMEIRE GOMES DE LIMA 

BARBOSA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente 

ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 

a 30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-B/2023

PORTARIA R.H. nº. 167-B/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). WANDSON BENTO DA COSTA, 

90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao segundo 

quinquênio 2013/2018, a serem gozados de 01/07/2023 a 

29/09/2023, do cargo de Vigia, junto à Secretaria Municipal de 

Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 19 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-C/2023

PORTARIA R.H. nº. 167-C/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ANA LUCIA DE SOUSA BILIO DA 

SILVA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-F/2023

PORTARIA R.H. nº. 167-F/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) EDMILSON SANTOS DE 

ARAUJO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-E/2023

PORTARIA R.H. nº. 167-E/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ANTONIA LUCIA SOUSA 

SANTOS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 01/07/2023 a 

30/07/2023, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 6/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             6 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 

de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-H/2023

PORTARIA R. H. nº. 167-H/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) VERONICA DE SOUSA SOARES, 

90 (noventa) dias de licença prêmio regulamentares referentes 

ao período aquisitivo 2013/2018, a serem gozados de 15/07/2023 

à 13/10/2023, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 19 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 167-G/2023

PORTARIA R. H. nº. 167-G/2023. 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS, 

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) HERMERSON SOUSA E SILVA, 

90 (noventa) dias de licença prêmio regulamentares referentes 

ao período aquisitivo 2013/2018, a serem gozados de 01/09/2023 

à 30/11/2023, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 19 de 

junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - TERMO DE

RATIFICAÇÃO: 1304003/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, 

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 1304003/2023, RATIFICO a Dispensa de 

Licitação n°012/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do 

Município, para contratação empresa L. A. DA SILVA 

MORAES – EPP, inscrita no CNPJ Nº 17.239.264/0001 -03, 

sediada à Rua Santo Antonio - 87 - Centro - Trizidela Do Vale -

MA, ofertou o valor total de R$ 60.241,00 (sessenta mil, 

duzentos e quarenta e um reais) , para Aquisição de 

Combustível (diesel), para ser usados pelo veículos durante o 

transporte das mudanças das famílias afetadas pelas inundações 

(1.2.1.0.0, Cobrade), do Rio Mearim no Município de 

Pedreiras – MA. Esse Termo se fundamenta na Lei Federal nº 

8.666/93, Art. 24, Inciso IV, que será pago com recursos do 

Programa de Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo: 

UNIDADE GESTORA: 0218 Fundo Municipal de Assistência 

Social: PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.071 Gestão do 

Fundo Municipal de Assistência Social. CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 Material, bem ou serviços para 

distribuição gratuita : Sendo assim, autorizo a realização da 

DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta 

oportunidade, determino a publicação deste ato. Sterphanne 

Caroline Melo Mendes Sousa - Secretaria Municipal de 

Assistência Social - Pedreiras-MA, 24 de abril de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230447/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230447/2023 . PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a 

empresa: A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ 

43.681.732/0001-05. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de materiais de expediente, destinados a atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento de 

Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 013 -2023 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

5.977,00 (cinco mil, novecentos e setenta e sete reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 

0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal de 

Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 

5.977,00. VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro 

de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) PEDRO THIAGO 

FERREIRA RAPOSO - Secretário Municipal de Planejamento, 

pela Contratante e a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Junho de 2023. PEDRO 

THIAGO FERREIRA RAPOSO Secretário Municipal de 

Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230448/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230448/2023 . PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a 

empresa: A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ 

43.681.732/0001-05. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de materiais de expediente, destinados a atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 

Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 013 -2023 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

2.231,75 (dois mil, duzentos e trinta e um reais e setenta e cinco 

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 

Atividade 0206.101220002.2.025 Gestão da Secretaria 

Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 

2.231,75. VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro 

de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA 

OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela 

Contratante e a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Junho de 2023. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230449/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230449/2023 . PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: A P M 

SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ 43.681.732/0001 -05. 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 7/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             7 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

materiais de expediente, destinados a atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme 

PREGÃO Nº PE 013 -2023 e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 5.087,62 (cinco mil, 

oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 

0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.252,30, Exercício 

2023 Atividade 0217.103010006.2.065 Gestão do PAB - Ações 

e Serviços de Saúde da Atenção Básica , Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.853,70, Exercício 2023 Atividade 

0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e 

Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 

1.981,62. VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2023 a 31 de Dez embro 

de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA 

OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela 

Contratante e a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Junho de 2023. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230450/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230450/2023 . PARTES: 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ 43.681.732/0001-05. 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de expediente, destinados a atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Pedreiras/MA, 

conforme PREGÃO Nº PE 013 -2023 e proposta apresentada. 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 

Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 1.353,00 (um 

mil, trezentos e cinquenta e três reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 

0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de 

Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 

1.353,00. VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro 

de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE 

MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assist. Social, 

pela Contratante e a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Junho de 2023. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 

Secretária Mun. de Assist. Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230451/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230451/2023 . PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ 43.681.732/0001-05. 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de expediente, destinados a atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Assistência Social de Pedreiras/MA, 

conforme PREGÃO Nº PE 013 -2023 e proposta apresentada. 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 

Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 4.401,15 (quatro 

mil, quatrocentos e um reais e quinze centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 

0218.081220002.2.071 Gestão do Fundo da assistência Social , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 4.401,15. VIGÊNCIA: 

06 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela 

Contratante e a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ SEREJO, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Junho de 2023. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 

Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230452/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230452/2023 . PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: A P 

M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ 43.681.732/0001 -05. 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de expediente, destinados a atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras/MA, conforme 

PREGÃO Nº PE 013-2023 e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 1.966,92 (um mil, 

novecentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 

0205.121220002.2.017 Gestão da Secretaria Municipal de 

Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.966,92. 

VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES -

Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e a Sr.(a) 

ANA PAULA MUNIZ SEREJO, pela contratada. Pedreiras -

MA, 06 de Junho de 2023. DAVID WINSTON LIRA XIMENES 

Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230453/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230453/2023 . PARTES: 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: 

A P M SEREJO LTDA, inscrita no CNPJ 43.681.732/0001-05. 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de expediente, destinados a atender as necessidades do 

Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) de 

Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 013 -2023 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

6.894,22 (seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e 

dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 

Atividade 0219.123610008.2.087 Gestão do ensino 

fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, 

no valor de R$ 3.293,42, Exercício 2023 Atividade 

0219.123650008.2.088 Gestão do ensino infantil creche -

Fundeb 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30. 99, no valor de R$ 1.859,85, 

Exercício 2023 Atividade 0219.123650008.2.089 Gestão do 

ensino infantil pré -escola - Fundeb 30% , Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.740,95. VIGÊNCIA: 06 de Junho 

de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) 

DAVID WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de 

Educação, pela Contratante e a Sr.(a) ANA PAULA MUNIZ 

SEREJO, pela contratada. Pedreiras - MA, 06 de Junho de 2023. 

DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de 

Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230476/2023

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 8/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             8 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230476/2023 – Processo 

Administrativo nº 1304003/2023. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Pedreiras/MA, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e a L. A. DA SILVA MORAES EPP, inscrita 

sob o n.º CNPJ 02.557.276/0001 -09, com sede na Rua Santo 

Antônio 87, Centro, Trizidela do Vale -MA, CEP 65727-000. 

OBJETO: Aquisição de Combustível (diesel), para ser usados 

pelo veículos durante o transporte das mudanças das famílias 

afetadas pelas inundações (1.2.1.0.0, Cobrade), do Rio Mearim 

no Município de Pedreiras – MA. VIGENCIA: a partir da data 

de 25/04/2023 até 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 

60.241,00 (sessenta mil, duzentos e quarenta e um reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder 

Executivo: UNIDADE GESTORA: 0218 Fundo Municipal de 

Assistência Social: PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.071 

Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social: 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 Material, bem 

ou serviços para distribuição gratuita. INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO: Dispensa de Licitação n° 012/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 

8.666/93. Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária 

Municipal de Assistência Social,   Pedreiras - MA, 25 de abril 

de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20230484/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230484/2023. 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 

empresa: CONSTRUSERVICE – EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001 -00, situada à 

Rodovia MA 026, nº 01, Povoado Recurso, Cep: 65400 -000 –

Codó/MA. OBJETO: Prestação de serviços de implantação de 

drenagem profunda em galerias de concreto armado, 

pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e vertical no 

Residencial Maria Rita no Município de Pedreiras/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

6.859.824,50 (Seis milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, 

oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo, 

UNIDADE GESTORA: 0208 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 15 451 

0011 1.012 Restauração do Bairro Maria Rita, 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações, FONTE: 1500000000 – Recursos não vinculados de 

impostos, no valor de R$ 6.859.824,50. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. VIGÊNCIA: 16 de 

junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Sr. 

Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e o Sr. Rodrigo 

Gomes Casanova Junior, pela contratada. Pedreiras – MA, em 

16 de Junho de 2023. Marcos Brunieri de Freitas – Secretário 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 9/10www.pedreiras.ma.gov.br

                             9 / 10



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 824/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

CPF: ***.389.343-** - Data: 19/06/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1710

aDOM 10/10www.pedreiras.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-06-19T17:41:07-0300
	04238934326 - José Anderson da Silva Lima
	Diário Oficial: 824/2023 Issn 2764-7129




